
diário oficial Nº 35.122   89Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 092/2022-GGA/SEDEME - 
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual de 07/04/2021, 
publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2022/1205977;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora AHIANA 
CASSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA, matrícula 5962601/1, ocupante do cargo 
de Coordenadora, no período de 17/10/2022 a 31/10/2022, referente ao 
período aquisitivo de 15/10/2021 a 14/10/2022, permanecendo 15 (quin-
ze) dias a serem gozados em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 855126

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022
Processo nº 038/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administrativo 
visando a aquisição de 4 (quatro) licenças anuais do software MS Pro-
ject Plan 03 da Microsoft. Fundamento Legal: art. 29, inciso II, da Lei 
13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do RILC. Autorizado em Reunião da 
Diretoria Executiva da Companhia de Gás do Estado do Pará. Mesa: Dire-
tora Presidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Financeiro André 
Macêdo e pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guardado. Valor Global: 
R$ 8.316,00 (oito mil, trezentos e dezesseis reais). Contratada: MUN-
DO 365 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TI LTDA, Inscrita no CNPJ nº 
37.178.071/0001-99

Protocolo: 855077
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2021
Pregão Eletrônico – SEPLAD/DGL N° 05/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12(doze) meses, 
a contar de 07/07/2022 A 07/07/2023.
Data da Assinatura: 07/07/2022.
Valor Global Anual/estimado: R$ 10.467,45 (Dez mil, quatrocentos e ses-
senta e sete reais e quarenta e cinco centavos).
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260/– Recursos Provenientes de Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações administrativas.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
Contratado: TAM COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA-EPP.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 855119

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 305/2022 de 19/09/2022. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Lauro 
Aranha de Sousa, matrícula nº 2022192/1, Auxiliar Técnico do Registro 
Mercantil CL. B, no período de 07/11/2022 a 06/12/2022, referente ao 
triênio de 26/07/2002 a 25/07/2005, conforme Processo nº 2022/1121162. 
VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 855087

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 308/2022
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, 
no uso da faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, 
do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta 
a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre 
o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras 
providências, e; CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e CONSIDE-
RANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e CONSIDERANDO as 
indicações da DAF de 09/09/2022 e de 16/09/2022; R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 24/2022, celebrado com a 
empresa NORTE TURISMO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 05.570.254/0001-
69, a servidora THALITA PRISCILA LEMOS GUIMARÃES MAIA, matrícula 
nº 5967170/1, e como suplente o servidor RAIMUNDO ALBERTO BRAGA 
ARAÚJO, matrícula nº 57217953/1, conforme processo nº 2022/1127793. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data de assinatura: 20/09/2022
VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício da Junta Comercial do 
Estado do Pará - JUCEPA

Protocolo: 855256

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3° Termo Aditivo ao Contrato: 008/2020 – JUCEPA.
PAE N° 2021/993287.
Data da Assinatura: 20/09/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula 1.2 do segundo aditivo ao 
contrato nº 008/2020, que passa a viger com a seguinte redação: 1.2 O 
valor mensal da contratação passa a ser de R$ 91,60 (noventa e um reais 
e sessenta centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA: O presente termo aditivo tem a finalidade da al-
teração da Razão Social para JC SERVICOS DE INTERNET LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o número 04.955.538/0001-00, com sede na Avenida 
Santa Tereza 95, Núcleo Urbano, Redenção – PA, CEP: 68.553-075, neste 
ato representado pela Sra. JUCILEIA PEREIRA DA SILVA, CPF sob o n° 
696.802.802-68, RG: 3160503 SSP/PA, Solteira, Gerente Administrativo, 
residente e domiciliado na Rua das Acácias, Casa 40, Condomínio Residen-
cial Cedro, Setor Planalto, CEP: 68554-298, Redenção/PA.
CLÁUSULA TERCEIRA: A presente alteração tem efeitos retroativos a 
29/12/2021.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Os recursos finan-
ceiros necessários para atender as despesas deste Termo constam do or-
çamento desta JUCEPA, estão livres e não comprometidos, no seguinte 
elemento de despesa: 72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso 
ao Registro Mercantil Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnologia 
da Inform e Comunicação - PJ Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta (próprios 
PI: 2070008783C
Contratado: JC SERVICOS DE INTERNET LTDA
CNPJ: 04.955.538/0001-00
Endereço: Avenida Santa Tereza 95 B, Jardim Núcleo Urbano, Redenção – 
PA, CEP: 68552-230
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora:VILSON JOÃO SCHUBER –
Presidente em exercicio da JUCEPA.

Protocolo: 855000

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 70/2022 | PAE Nº 2022/882756
Cooperante: Junta Comercial do Estado do Pará
Cooperada: Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, inscrita no CNPJ: 
83.211.375/0001-28
Objeto: 2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua 
cooperação entre os partícipes, com o objetivo de: 2.1.1. Simplificar e ra-
cionalizar o processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos na eco-
nomia formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor;
Valor: O presente termo de cooperação não envolve transferência de re-
cursos entre as partes.
Vigência: 20/09/2022 a 19/09/2027
Data da assinatura: 20/09/2022
Ordenador: Vilson João Schuber - Presidente em exercício da JUCEPA

Protocolo: 855162

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 307/2022 de 19/09/2022. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Raimundo Alberto 
Braga Araújo, Assistente do Registro Mercantil, matrícula nº 57217953/1, 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação abaixo: 
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339036.00 Serv. de Terceiros - PF R$ 500,00; 
339030.00 Mat de Consumo - R$ 2.000,00; 339039.00 Serv. de Terceiros 


